
Comune di Rovereto

O  R  D  I  N  A  N  Z  A

N. 21 del 27/01/2025
Tipo: Temporanea validità: 27/01/2025 31/12/2025
Pratica: 
Dirigente/Responsabile: ing. Luigi Campostrini

OGGETTO:
PIANO TARIFFARIO DELLA SOSTA - RIDEFINIZIONE SPERIMENTALE DELLE TARIFFE 
IN COERENZA AL PROGETTO "ROVERETO CITTÀ SICURA, ACCOGLIENTE ED 
OSPITALE", PROMOZIONE IN STRUTTURA TIKET DI SOSTA GRATUITA DI DUE ORE, 
SOSTA GRATUITA ZONA ROSSA 1 DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 14.00, SCONTO DEL 
10% PER L'UTILIZZO DEL PAGAMENTO CON APP MOBILE E LA SOSTA GRATUITA 
PER 2 ORE NEL PARK DELL'OSPEDALE PER I DONATORI AVIS;

Il dirigente del servizio OPERE PUBBLICHE, STRADE E VERDE

Premesso che:

con deliberazione della  Giunta comunale n.  153 di  data 17 settembre 2024 avente ad 

oggetto  “Piano tariffario  della  sosta  -  misure  agevolative  temporanee per  la  promozione della 

sosta”: è stato deliberato un’introduzione di misure di agevolazione che prevedono:

- promozione della sosta in struttura - tiket sosta gratuita di due ore;

- agevolazione gratuita "pausa pranzo" (10.00 - 12.00) zona tariffa Rossa 1;

- agevolazione sconto 10% per utilizzo di pagamento sosta con app mobile;

con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  252  di  data  23  dicembre  2024 avente  ad 

oggetto  “Piano  tariffario  della  sosta  -  proroga  misure  agevolative  temporanee  per  sosta  nel 

parcheggio dell'ospedale Santa Maria del Carmine di Rovereto, a favore dei donatori di sangue 

AVIS  2025”:  è  stato  deliberato  un’introduzione  di  misure  di  agevolazione  che  prevede  di 

incentivare l'utilizzo della sosta presso il  parcheggio in struttura dell'ospedale "Santa Maria del 

Carmine" di Rovereto sito in corso Verona n. 10, a favore dei donatori di sangue associati ad AVIS 

in occasione dell'effettuazione della donazione di sangue presso la struttura ospedaliera;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



le iniziative sopra espresse sono state interessate da una puntuale valutazione gestionale 

ed economica da parte del soggetto gestore dei parcheggi comunali Società Multiservizi Rovereto 

S.r.l., come riportato nella medesima delibera giuntale sopra citata;

per un'effettiva valorizzazione del piano tariffario sperimentale in vigore diventa opportuno 

introdurre:

- la promozione della sosta in struttura - tiket sosta gratuita di sue ore;

- l'agevolazione gratuita in zona rossa 1 "pausa pranzo" (10.00 - 12.00);

- l'agevolazione del 10% per utilizzo di pagamento sosta con app mobile;

- nel parcheggio dell'ospedale sosta gratuita di 2 ore per donatori AVIS.

alla  luce di  quanto sopra espresso si  ritiene pertanto che sussistano i  presupposti  per 

modificare  temporaneamente  la  tariffazione  della  sosta  nell'ottica  di  favorire  la  fruibilità  del 

contesto cittadino centrale;

IL  DIRIGENTE

• visti gli artt. 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 

e s.m.i.;

• visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;

• visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 13 

maggio 2009 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 44 di 

data 26 novembre 2014 e n. 6 di data 7 marzo 2016;

• vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  46  del  17  dicembre  2024,  dichiarata 

immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025-2027;

• vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  47  di  data  18  dicembre  2024,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027;

• vista  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  247  di  data  19  dicembre  2024,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-

2027 –  parte  finanziaria  e  schede degli  investimenti,  con la  quale  sono affidate  le  risorse 

finanziare ai Dirigenti, stabilendo gli atti di loro competenza e quelli riservati alla competenza 

della Giunta comunale;

• visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, contenente - tra l’altro - 

la  Sezione  Performance  e  la  Sezione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 72 di data 9 aprile 2024;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• fatti salvi i diritti di terzi;

DISPONE

in attuazione del progetto “Rovereto città sicura, accogliente ed ospitale”

1. deliberazione della Giunta comunale n. 153 di data 17/09/2024

la seguente disciplina temporanea fino al 30 giugno 2025 in ordine all’utilizzo delle aree di 

sosta a pagamento:

- la promozione in struttura - tiket sosta gratuita di due ore;

- l'agevolazione dello sconto del 10% per utilizzo di pagamento sosta con app 

mobile;

- in ordine all’utilizzo delle aree di sosta a pagamento sosta in superficie: ticket

ZONA n. stalli orario Sosta minima Tariffa

ROSSA 1 176 12.00-14.00 // Sosta gratuita

2 . deliberazione della Giunta comunale n. 252 di data 23/12/2024

la seguente disciplina temporanea fino al 31 dicembre 2025 in ordine all’utilizzo delle aree 

di sosta a pagamento:

- numero ore 2 di sosta gratuita presso il parcheggio in struttura dell'ospedale "Santa 

Maria del Carmine" di Rovereto sito in corso Verona n. 10, a favore dei donatori di 

sangue associati ad AVIS in occasione dell'effettuazione della donazione di sangue 

presso la struttura ospedaliera;

PRECISA/AVVERTE CHE

• gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 C.d.S. sono incaricati di curare l’applicazione e 

l’osservanza della presente ordinanza;

• la presente ordinanza è attiva con l’installazione della prescritta segnaletica stradale a cura 

della Società Multiservizi Rovereto S.r.l.;

• contro gli inadempienti si provvederà secondo quanto previsto dal “Nuovo Codice della Strada” 

approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285;

• avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammesso  ricorso  al  T.R.G.A.  di  Trento  o  ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

piena conoscenza del provvedimento.

Il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche Strade e Verde

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dott. ing. Campostrini Luigi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	O R D I N A N Z A

